Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

INDICAÇÃO          /2023

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, veemente apelo a Excelentíssima Senhora

Governadora do Estado de Pernambuco, Sra. Raquel Lyra, a Secretaria de Defesa

Social, Sra. Carla Patrícia Cunha, Secretaria de Desenvolvimento Social, Criança,

Juventude e Prevenção às Drogas, Sra. Carolina Cabral, Secretaria de Educação

e Esportes, Sra. Ivaneide Dantas, Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, Sra.

Lucinha Mota, Secretaria de Saúde, Sra. Zilda do Rego Cavalcanti, para:

 QUE POSSAM DESENVOLVER DE FORMA INTEGRADA, AÇÕES DE POLITICAS
DE PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO CONTRA ATENTADOS PRATICADOS NAS

DEPENDENCIAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS, BEM COMO A VOLTA DA
PATRULHA ESCOLAR, FORTALECENDO AINDA MAIS A SEGURANÇA DAS

ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICIPIO.

 JUSTIFICATIVA

 Trata-se de um importante pleito para todos os cidadãos pernambucanos,

pois, tal proposição visa garantir direitos aos professores, alunos, pais, demais

profissionais da rede de educação, devido aos crescentes atentados violentos que

veem crescendo no Brasil.

Ademais, algumas escolas podem ter falhas no sistema de segurança, o

que permite que pessoas não autorizadas adentrem o local. Por isso, a

necessidade de um sistema de segurança adequado para ajudar a prevenir esses

tipos de incidentes ou minimizar seu impacto.

Neste sentido, a prestação dos serviços públicos indicados nesta

propositura, com a brevidade necessária, resultará na melhoria da qualidade de

vida da população, garantindo a dignidade da pessoa humana, maior conforto,

segurança, saúde e harmonia para todos.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 12 de abril de 2023

AUTOR

		2023-04-12T10:00:21-0300
	Vereador Mano do Som